jacentis Asie Africæque oras, quæ inventæ primum ipsisque Græcis traditæ navigationis & mercaturæ gloriam vindicare sibi conservaverunt; In Phœniciam puta & Ægyptum. Sed nos monebit quis, non omnem Græciam ubivis æque divitem fuisse ac beatam; quin hanc, aliqua sui parte, malignum, sterile atque asperum habuisse solum. Nec vero diffitemur, frugum feraciorem regionibus ceteris exstitisse Thesalam, Boeotiam, bonam item Aetoliae, Phocidos & Macedoniae partem; denique Peloponnesum fere universam, (excepta videlicet Arcadia, quæ montosa admodum ac silvosa, & paucis, quam arvis, lætior, rei pastoritiae ac venaticæ mirifice profuit:) atque sic porro. Vide, quæ ex THUCYDIDE, PAUSANIA, STRABONE, DICÆARCHO, ceteris, deponit JO. GOTHOFR. LAKEMACHE-RUS a). At sic tamen, internis domesticisque commerciis si dederis locum, mutuis necessitatibus succurrere nullo negotio potuerunt Græci; quorum alii a liis vitæ institutis diversissimisque artibus manuariis, (v. c. Macedones metallis eruendis, Bœotii, in primis circa Tanagram, ferendis vitibus; &c.) addicti fuere. Sed jam non vacat pluribus exponere commoda pariter & oblectamenta ejus terræ innumera, quæ cives hos, huc primum invitatos, in his sedibus postmodum detinuerint. Ex ipsorum adventu, in ornanda regione illa, naturæ sociam sele ars adjunxit, & optimis quibusunque pacis ac belli institutis, insigni civium cura atque industria mature excogitatis, & dein magis magisque perpolitis, eo demum pervenit, ut vix haberet amplius, quo progrederetur. Non jam loquimur id temporis, quo Hellada, Persarum victricem atque Orientis dominam, comiter Asia reverebatur. Quin illud pluris facit.

---

a) Antiqu. Gr. Sacr. P. I. C. I. §. VI. p. 21. lq.

facimus, quod Helladæ, literarum pariter & mechanicarum artium vel matrem vel nutricem, eamdemque communem magistratam, agnoverit Europa. Neque enim Roma vetus, quamvis ambitiosa, diffitetur, se, pleraque sua decora illinc mutuatam, id debere Græcias, quod Latini cives jam olim barbarorum exempti sunt numero. Nos, inquit suorum nomine eloquentiae Latialis parens b), ea, quæ consequuti sumus, his studiis & artibus sumus adepti, quæ sunt nobis Græciæ monumentis disciplinisque tradita. Hæc cuncta Græcia, quemadmodum loquitur idem alias c), quæ fama, quæ gloria, quæ doctrina, quæ plurimis artibus, quæ etiam imperii & bellica laude floruit, parvum quemdam locum Europeæ tenet, semperque tenuit. Sed fuit Hellas, & ingens gloria Grajorum. Dudum est, ex quo Græcia vetus in recentiore desit agnoscendi. Verum tamen, ne tantum hoc orbis terrarum lumen æternæ prematur nocte, vetuerunt huc usque & in posterum vetabunt monumenta literarum, altrici quandam suæ bene merentissimæ hanc referentium gratiam, ut ejus memoriam collere cultior orbis nunquam absistat.

## §. II.

Simile veri est, diversis gentibus, neque eodem tempore ex Asia transvectis, habitatas fuisse diversas Græciæ regiones. Illinc fortasse manavit, quod diu post haec in plurimas civitates & respublicas minores divisa manserit Græcia, sero demum in unum coalita corpus, ejusdemque imperii legibus subjecta. Minutæ hæ respublicæ, mutuis nunc federibus & amicitiis, nunc dissensionibus & bellis implicatae, singulæ licet sui juris essent, aliæ tamen alijs extiterunt potentiores. Ita cum, quæ

---

b) Ad Qu. fratr. I. I. 9. c) Pro Flacco, C. XXVII.

quæ minus valerent viribus opibusque, minus etiam inclauiscent, e contrario valentiores illæ non tantum domi sive magis celebratæ sunt, sed neque diu exteris populis manserunt ignotæ. Itaque non est, quod miremur, si celebriorum civitatum, in primis litorialium, nomina, quæ extraneis in ore erant, latius paullatim extendi cœperint; ita ut iisdem simul comprehensæ sint minores gentes, præsertim mediterraneæ, majoribus illis ac notioribus non raro vel federatæ, vel tributariæ. Illinc etiam deducenda videtur series numerosa nominum, quibus insignita deprehenditur, priscis temporibus, Græcia. Sic non tantummodo Πελασγια, Αχαια, Αγριος, Δαναιων χώρα, &c. sed & ipsa Ελλας, notiora fuisse videntur illustrium Græciæ regionum nomina, per τυγχάνην, ab exteris primum hominibus, dein quoque licentiosius ab indigenis poëtis Græcis frequentatam, vague admodum & late accepta, neque raro universæ adsignata Græciæ. Id vero non soli huic terræ contigisse, alia docent exempla bene multa. Sic Europa, Asia, Africa item & Libya, non jam initio vastissimarum orbis partium, sed regiuncularum litorialium, adeoque exteris notiorum, exstitere nomina, dein ad ulteriores interioresque terras longe nimium & late extensa. Forsan & universus orbis Arctous olim Scandia nomen tulit a Scania, australi, eaque maritima sui portiuncula. Videlicet ab opportuniore innotescendi occasione, atque ab usu hominum, in primis exoticorum, pendere arbitramur terrarum hanc appellationem synecdochicam. Partem vero pro tota regione nominare, sollemnis omnium temporum mos fuit; a quo neque recedimus hodie, quum, ex principe provincia, Hollandiam dicimus universum Belgium federatum, Moscoviamque Russicum imperium; totam item Helvetiam, a pago Svitensi, Svitserorum terram.

Cete-

Ceterum non jam nobis vacat multis exponere πολυωνύμιαν Græciæ, nedum singulorum nominum expiscari origines, quibus nihil videtur nobis lubricum magis, quodve ægrius possit ad liquidum perduci. Idem esto judicium nostrum de ἑτύμῳ Ελλάδες ac Græciæ, vulgarissimarum hujus terræ appellacionum; quarum licet illa quidem indigenis scriptoribus, hæc autem Romanis familiarior extiterit, utraque tamen Græcorum antiquissimis accepta merito refertur. Quæ nomina, primum haut dubie diversis hujus terræ tractibus propria, dein ambo pariter per synecdochen, quam diximus, ad peninsulam hanc universam relata fuere. Et certe Ελλὰς, (quam plerique ab HELLENE, Deucaltonis, Thessalorum reguli, ex Pyrrha filio, sic dictam volunt,) Thessaliæ oppidum aut regiuncula fuisse videtur a); cuius vero latius extensum nomen, Thessaliæ primum cesserit ac subjacenti Helladi propriæ deinceps magis & magis dilatum, comprehendenter etiam Peloponnesum, Epirum item & Macedoniam, Illyridos partem, Græcis occupatam coloniis, insulas denum longe plurimas; & harum quidem alias continenti Græciæ propinquas, quarum princeps Eubœa; remotores alias, in quibus eminet Creta. Nec vero latissimis hisce finibus contentum Ελλάδες nomen, facto ortum versus & occasum trajectu, illinc minoris Asiæ parti majori, hinc magne Græciæ b) in Italia Siciliaq; de-